
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentației de atribuire în vederea concesionării prin 

licitaţie publică a imobilului Punct Termic nr.62, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Giurgiu, situat în strada Tineretului, FN 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

 Având în vedere:  
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.116226/15.12.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, 
Executare Contracte, înregistrat la nr.117.264/19.12.2023;  
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - avizul comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, 
agricultură şi turism;          
         - prevederile Hotărârii nr.256/25.08.2022 Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu, privind aprobarea Regulamentului de concesionare a bunurilor imobile ce 
aparțin domeniului public și privat al Municipiului Giurgiu; 
         - prevederile Hotărârii nr.345/29.11.2023 a Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu, privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a imobilului Punct Termic 
nr.62, aparținând domeniului privat al Municipiului Giurgiu, identificat cu număr 
cadastral 36159, situat în strada Tineretului, FN; 
         - prevederile art.362, coroborat cu art.312 și art.313 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„b”, art.139, alin.(3), lit.„g” și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art.1. Se aprobă documentația de atribuire în vederea concesionării prin licitație 
publică a imobilului Punct Termic nr.62, compus din construcție și terenul aferent în 
suprafaţă de 282,00 mp., aparținând domeniului privat al Municpiului Giurgiu, situat în 
strada Tineretului, FN, identificat prin număr cadastral nr.36159, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2. Contractul de concesiune va fi înregistrat în Cartea funciară prin grija 
concesionarului. 
       Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu să semneze contractul de 
concesiune. 



 
 

 

2 

2 

        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Biroului 
Autorizaţii și Documentaţii de Urbanism din cadrul Direcției Urbanism şi Direcţiei de 
Impozite şi Taxe Locale Giurgiu.       

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
           Costache Robert - Andrei                                    Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 decembrie 2023        
Nr. 397   

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 



















































13.5. in cazul m care concedentul nu poate mcheia contractul cu ofertantul declarat 
ca�tigator din cauza faptului ca ofertantul in cauza se afla intr-o situatie de forta majora sau 
m imposibilitatea fortuita de a executa contractul, depunand documente pentru probarea 
celor precizate anterior, concedentul are dreptul sa declare ca�tigatoare oferta clasata pe locul 
doi, in conditiile m care aceasta este admisibila. 
13. 6. In cazul in care ofertantul declarat ca�tigator refuza mcheierea contractul ui
sau nu il semneaza in termen de 20 zile de la comunicarea rezultatului, procedura de atribuire
se anuleaza, iar concedentul reia procedura, in conditiile legii, studiul de oportunitate
pastrandu-�i valabilitatea.

CAPITOLUL 14-ANULAREA LICITATIEI 

Art.19. Concedentul are dreptul de a anula procedura pentru atribuirea contractului de 
concesiune de bunuri proprietate publica, daca ia aceasta decizie inainte de data transmiterii 
comunicarii privind rezultatul aplicarii procedurii de atribuire �i anterior incheierii 
contractului, in situatia in care se constata incalcari ale prevederilor legale care afecteaza 
procedura de atribuire sau fac imposibila mcheierea contractului. 
Procedura de atribuire se considera afectata in cazul in care sunt mdeplinite m mod 
cumulativ urmatoarele conditii: 
a)in cadrul documentatiei de atribuire �i/sau m modul de aplicare a procedurii de atribuire se
constata erori sau omisiuni care au ca efect mcalcarea principiilor prevazute de legislatie,
respectiv art.311 al O.U.G. nr. 57/2019.
b) concedentul se afla in imposibilitate de a adopta masuri corective, fara ca acestea sa
conduca, la randul lor, la incalcarea principiilor prevazute de legislatie respectiv art. 311 al
OUG nr. 57/2019.
Anularea licitatiei are loc si atunci cand:
a) nu au fost depuse eel putin 2 oferte valabile in cadrul primei proceduri de licitatie sau
o ofe1ta valabila in cadrul celei de a doua proceduri delicitatie;
b) ofertantul declarat castigator refuza incheierea contractului sau nu se prezinta in
termenul stabilit pentru semnarea contractului;
Art.20. Anularea se face prin hotararea comisiei de licitatie. Compartimentul Urmarire,
Executare Contracte are obligatia de a comunica, in scris, tuturor participantilor la procedura
de atribuire, in eel mult 3 zile lucratoare de la data anularii, atat incetarea obligatiilor pe care
ace�tia �i le-au creat prin depunerea ofertelor, cat �i motivul concret care a determinat decizia
de anulare.
Art. 21. Poate fi exclus din procedura de licitatie, atat m timpul licitapei cat �i ulterior, pana
la semnarea contractului de concesiune, ofertantul despre care se dovede�te ca a furnizat
inf ormatii false m documentele de calificare.
Art.22. Solutionarea litigiilor aparute m legatura cu atribuirea, mcheierea, executarea,
modificarea �i incetarea contractului de concesiune se realizeaza potrivit prevederilor legale.
Art. 23. In masura in care partile nu ajung la o solutie pe cale amiabila, solutionarea litigiilor
aparute m legatura cu atribuirea, mcheierea, executarea, modificarea �i mcetarea contractului
de concesiune se realizeaza potrivit prevederilor legale m vigoare de catre instantele
competente.

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL AL 
MUNICIPIULUI GIURGIU 

BAICEANU Liliana 

PRE�EDINTE �EDINTA 

25 

DIRECTIA PATRIMONIU 
T - I.ST ARU Cristian 


	HOT. 397                                                           
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	422fs.



